
Kapslarna i Östhammar

Efter en rad remissförfaranden meddelar Regeringen den 27 januari 

2022 att de tillåter etableringen av ett slutförvar för använt 

kärnbränsle i Forsmark. Slutförvaret kommer att byggas av Svensk 

Kärnbränslehantering AB. De kommer att kapsla in bränslestavarna 

och deponera dem ca 500 meter under marken.

Genom åren har tre olika typer av kapslar presenterats. 1977 kom 

den så kallade KBS-1-rapporten. Här beskrevs ett rör av koppar 

eller aluminiumoxid. Tanken var att dessa kapslar skulle packas 

med en blandning av kvartssand och bentonit. 

Året efter kom KBS-2. Nu valde man bort kvartssand och gick över 

till enbart bentonit för inpackningen.

Slutligen presenterades KBS-3. Med denna metod ska det använda 

kärnbränslet placeras i en kapsel av gjutjärn och koppar. Det är 

också nu som hela systemet för slutförvaring presenteras. 

Slutligen slås också den exakta geografiska positionen för 

slutförvar fast.

Det som sällan nämns i rapporterna från såväl SKB som 

strålskydssmyndigheten är kapseltypen KBS-0. I huvudrapporten 

“Utvecklingen av KBS-3-metoden“ nämns den mer i förbigående. Där 

beskrivs KBS-0 som snarlik den modell som används för 

långtidsförvaring av plutonium från uttjänta kärnvapen vid 

mexikanska golfen.

I sammanhanget är det anmärkningsvärt att samma KBS-0 beskrivs så 

långt tillbaka som 1960, dvs mer än 15 år innan KBS-1 

presenterades. Att de initiala uppgifterna kring KBS-0 kommer från 

försvarsmakten är också värt att notera. Till en början dyker 

kapseltypen upp som poster i inventarieförteckningar, närmare 

bestämt förråds- och mobiliseringslistor från Alunda Socken.

Där nämns, och till viss del, beskrivs en rad varianter av KBS-0. 

Dessa behållare är liksom KBS-1 till 3 alltid cylinderformade, men 
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äger varierande omkrets och längd. Även vikten skiljer sig mycket 

mellan objekten. Några exempel:

KBS-0.044 Diameter 110 cm, längd 204 cm. Vikt 450 kg. Denna 

behållare består av ett ytterhölje av cement, ca 10 cm tjockt. Sen 

följer 3 cm bly, därefter, märkligt nog, 11 cm fett, från vad är 

oklart. 

KBS-0.048 Diameter 30 cm, längd 150 cm. Vikt 900 kg. Detta objekt 

har noteringen “obruten” och innehåller ingen information utöver 

att ytterhöljet består av ett hårt lindat hårliknande material.

KBS-0.051 Diameter 70 cm, längd 90 cm. Vikt 27 kg. Här anges 

noteringen “obruten med avvikelser”. Kapseln har en spricka i 

nedre delen. Utifrån sprickan kan utrönas att ytterhöljet är gjort 

av en ovanlig flourförening, ca 13 mm bred, följt av en tun folie 

rent guld. Ut ur kapseln sipprar även sand med mycket skarp lukt 

av kanel. 

Vad gäller platsen för slutförvaret så är det bestämt till 

Söderkulla kyrkby, Östhammar. Först ska kapslarna svalna i 

mellanlagringen under Forsmark. Därefter ska de fraktas till 

slutförvaret och hissas ner 500 meter under jorden där de bakas in 

i bentonit.

Ritningen på tunnelsystemet har i stort sett varit likadan genom 

åren. Förenklat kan det beskrivas som ett antal större 

servicetunnlar som löper i rektanglar, längs med varje tunnel 

löper djupa förvaringstunnlar, där kapslarna ska sänkas ner i 7,7 

meter djupa hål.

Tanken är att hela tunnelsystem successivt ska täppas igen och 

därefter förseglas.
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På vissa versioner av ritningarna är ytterligare en lång tunnel 

inritad. Den börjar med en större byggnad, därefter sträcker den 

sig långt in i berget. Det verkar en slags servicekorridor, som 

märkligt nog sluttar svagt nedåt. Slutdestination på tunneln anges 

kort och gott “FP-7”.

I en äldre version av ritningen, daterad 1971-04-12 och med 

riksarkivets beteckning sf.21221.1-12, syns även några 

blyertsanteckningar. Under det maskinskrivna “FP-7” står svagt 

“Schakt 12 Ramhälls gruva. kapslar 0044 till 0121.”

I Stora Ensos förteckningar anges att schakt 12 stängdes bara 

några månader senare, den 7 juni samma år. Enligt förteckningen 

nåddes åderns slut där, men en artikel i personaltidningen 

“Bergslaget” nämner en märklig händelse den 5:e april 1971.

Artikeln heter “Arkeologiskt fynd i Ramhälls gruva”. Den berättar 

om hur några arbetare borrat i schaktet när plötsligt bergväggen 

givit efter. Där bakom fanns en mindre grotta, fylld med antika 

föremål. De kontaktade sin chef som förstås kontaktade 

riksantikvarieämbetet. Fyndet sades ha ett mycket stort historiskt 

värde. 

Artikeln är prydd med en gruppbild på 5 yngre män och två bilder 

av de artefakter de fann. Av bilderna att döma rör det sig om 

rörformade kapslar i olika storlekar.

Tydligen kontaktade riksantikvarien i sin tur försvarsmakten, för 

det är alltså dessa kapslar som dyker upp i försvarsmaketens 

inventarieförteckning, med beteckningarna kbs-0.0044 till 

kbs-0.0121. 

I förteckningen står att hela gången fylldes igen pga rasrisk, men 

där står ingenting om var de arkeologiska fynden tagit vägen. 

Bortsett från artikeln i ”Bergslaget” har det varit tyst om de 

kapslar som hittades.
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Två av personerna i artikeln lever än idag; Peter Karlsson och 

Oskar Kaveryd. Peter har spenderat större delen av livet på olika 

slutna psykiatriska avdelningar, men Oskar pratar gärna om 

händelsen. I en intervju för tidningen ”Flashback Magazin” 

berättar han utförligt vad som hände i grottan och sina egna 

teorier om vad fyndet innebar.

-– Flashback Magazin 2001, nr 2 —

Rubrik: Fynden i Ramhälls gruva - Oskar Kaveryd berättar allt!

Oskar Kaveryd tar emot oss i sin lilla tvåa i stora Essingen. Vi 

sätter oss i köket medan han dukar fram kaffe och digestivekex.

“Tack för att du tog dig tid Oskar.”

“Självklart! Det är jag som ska tacka. Jag har försökt berätta om 

det här så länge nu, men ingen lyssnar längre. De har aldrig 

lyssnat.”

Vi lutar oss tillbaka och startar bandspelaren. “Berätta från 

början”.

“Det skedde alltså på eftermiddagen. Vi hade precis fikat. Jag och 

Sven skötte borren medan Jonas, Niklas och Peter skötte spetten. 

Vi hade inte kört mer än några minuter när borren liksom sjönk in 

i berget. Hålrum, det händer ibland, men vi såg ganska snart att 

det var en ganska stor grotta.

Jag och Sven ville hämta chefen, men Niklas och Peter tog sina 

ficklampor och gick in direkt. Vi väntade utanför men plötsligt 

blev det alldeles tyst där inne. När jag och Sven kom in i grottan 

låg de båda på marken, helt avsvimmade. Vi drog ut dem direkt, 

larmade uppåt.”

“Vad trodde ni det var?”
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“Gas förstås! Det var jäkligt korkat att gå in sådär, ibland är 

det fickor med svaveldioxid eller annat skit i berget. Vi hämtade 

syrgas, men då hade båda kvicknat till, så de behövde inte ens gå 

till läkaren.

Istället ringde chefen ner och skickade upp oss, vi mötte honom 

och några andra gubbar på vägen upp. Dagen efter fick vi komma ner 

igen. Det var då de tog bilden och nån jeppe intervjuade oss.

Men det var så jäkla skumt redan då!”

“Hur då menar du?”

“Redan dagen efter hade de liksom ordnat till det. Alla trasiga 

behållare var borta, andra grejor också.”

“Andra grejor?”

“Ja, det hade varit en sten där också, med nåt slags inskription. 

Och en slags skulptur. Jag kommer knappt ihåg hur de såg ut 

längre. Typ såhär”. 

Oskar tar fram ett A4 och ritar två av föremålen. Kortfattat kan 

det beskrivas som en slags sten, med något som liknar bokstäver. 

Där finns även en skulptur utan huvud, som sträcker upp armarna 

snett uppåt.

“Ungefär såhär. Sen stängde de hela schaktet, ingen fick gå dit 

igen. Förutom arkeologerna och nån slags militärer. Vi skulle 

jobba vidare som om inget hade hänt. Varken Peter eller Sven fick 

ledigt, fast alla såg att de inte mådde bra. De blev fan aldrig 

normala igen. Båda fick sluta. Sven fick nåt slags vederlag och  

flyttade ut till landet och Peter hamnade i tidningen igen till 

slut. Försökte tydligen strypa sin fru, med ungarna hemma och 

allting. De hann ta honom tack och lov, nu är han på psyket. 

Jäkligt sorgligt, när vi jobbade ihop var han from som ett lamm.”
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“När vi talades vid på telefon var du väldigt upprörd över 

diskussionerna som nu förs om slutförvaret av kärnavfall. På 

vilket sätt kopplar du det som hände dig till slutförvaret?”

Oskar lutar sig tillbaka, hans händer skakar nu värre än nånsin 

men han lyckas samla sig.

“Det är så uppenbart. Hela grejen är så uppenbar. Inte fan behöver 

vi förvara de där bränslecellerna, det kommer snart finnas teknik 

som bränner slut på uranet, på ett eller annat sätt. Allt handlar 

om hanteringen av de kapslar som vi hittade. Tunneln från 

slutförvaret leder rätt in till grottan i Schakt 12. Redan när vi 

hittade kapslarna var många redan uppluckrade, öppnade, trasiga på 

andra sätt. De behöver förseglas om på nytt, på rätt sätt. Fan vet 

vad det är i dem, men de kan inte låta det komma ut igen.” 

“Vi förstår, men de andra artefakterna då? Statuetten och den där 

stenen?”

“Det är varningar! Nån har placerat kapslarna där nån jävla gång 

för länge sen, sen gjort som strålskyddsmyndigheten låtsas vilja 

göra nu - satt upp varningar!”  
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